COLLEGIVM HILDES- heimense.

Hildesii decessit P. Ioannes Hammerus anno
 aetatis 50. Societatis 31. cuius obitu nihil Ca-
 tholicis ad dolorem acerbius accidere potuit .
 Fuit Coadiutor formatus , cum in studijs Theolo-
 giae semper infirma , atque adeò perdita valetudine
 esset , missus est Halberstadium , ut patria sese recra-
 ret aura , & scintillam religionis Catholicæ sicubi
 compareret , interim fouveret , atque excitaret . In-
 de

de Hildesium ad Conciones euocatus, quibus
populum ita deuinxit, vt Catholici de Collegio
constituendo consilium statim suscepint, Hæ-
retici autem P. Hammerum, si fidem suam eiuraret, v-
num eis Iesuitis Superintendentem exoptarint. Præ-
ditus enim erat singulari facultate plane dicendi
de quaquere; tum etiam facilitate quadam ser-
monis ad Saxonum animos accommodata. Mul-
tos ex hæreticis ad veram Catholicorum discipli-
nam traduxit; atque ipsos Catholicos, quorum
ferè non constabat in religione sententia, pro virili
confirmavit. Tandem inchoauit Collegium hoc
rexitque in maxima saepe tempestate, inter fulmi-
na & tonitrua hæreticorum. Ab eius morte non-
nulli male nobis ominari cœperunt. Sed Deus ad-
huc res nostras nihilominus promovit, & in diēs
ostendit non humano consilio niti. Sacræ concio-
nes, catecheses, crebræque exercitationes Societa-
tis pari concursu, & fructu domi procedunt. Vr-
bes quoque & cœnobia remotiora studijs, mune-
ribusque nostris adiuta; aliquot pijs commenta-
tionibus exculti: ad religionem Catholicam dedu-
cti duo & 40.

Scholæ nulla re magis commendantur ab hære-
ticis, quam assiduate & diligentia discipulorum:
proponunt illos suis discipulis in exemplum, qui
foris assidue quid lectitent, domi ita libris adhæ-
teant, vt ab ijs ægrè diuelli, aut distrahi se si-
nant.

At multo maior laus nobis videri debet, eos qui
in tanta hæresum colluione sunt alti, contra
hære-

hæreticos libros tanta concipere odia. Quot-
quot enim huius generis naëti sunt libros, eos aut
ad nos deferunt, aut ipsi ferè pessundant, lacerant,
cremant. Vnus in his familiam ducit adolescens
animi, naturæque donis instructus, qui præterea
imaginem Lutheri, vbi eam reperit libris im-
pressam, cultris exscindit, eradicat, euellit. Idcirco
propinquos eius insanire penè & furere signifi-
cant eorum literæ, quas ad illum dederunt plena
stomachi & querelarum. Postremis eum & hor-
tantur, & orant cum lachrymis, ut resipiscat, aut
in patriam veniat, & coram de religione mutati
se suis excuset, alioquin futurum ut bonis exuat.
Rescripsit adolescens iniusto prorsus animo, se
cum illis, qui desipiunt, resipiscere non posse, nec
in patriam venire, clauas enim & fustes timere, qui-
bus forte conuinceretur, non illorum argumentis,
si bonis se exuant, vti minantur, æquo animo hanc
iniuriam propter Christum latetur, diciturum cu
D. Francisco; Pater noster qui &c. nomen igitur e
ius dixi pridem deuouere. Tres Fritones postquā
Lutheri perfidia perspecta, animum ad veritatem
Catholicam appulerunt, libros Lutheri, & non
nullos alios hæresi infectos truncò impositos alter-
nis ictibus in frusta dissecuere, reliquos de quibus
ipsi dubitabant, nostro iudicio subiecere. Prædi-
cantis cuiusdam filius conuerterat se ad Ecclesiam,
quo auditio parens grauiter exarsit, subito accu-
rit, & filium vi abstraxit, sed vt primum patrum
solum ingressus est, statim in morbum incidit, ac
satis vehementer diuque ægrotauit. Vbi autem
conualuit paululum, illicò ad nos repredauit infcio
parente.

parente. Tum ipse furere, omnia minari & impre-
cari, nisi reuertatur, flocci pendere filius, se Christi
patrimonium ait, in aliqua familia religiosa aditurū,
& nunquam ad patrem rediturū.

De Sacrificio Missæ in vicina Ciuitate propositæ
fuerant à Rectori Gymnasij assertiones, & adoles-
cens qui nobis dederat operam, iussus oppugnare
Ille subito ad nos confudit, & argumenta petiuit
Neganti igitur Rectori Apostolos vñquam sacri-
ficasse, adolescens obiecit locum ex Codice Actuū
ab Erasmo verso, quo ipsi vtuntur, sacrificantibus
autem illis &c. ad quem Rector omnia secum ver-
sans, quod responderet, non inuenit. Derisus po-
stea à discipulis, quod vnum è tot millibus hominū,
quos dicebat ante Lutherum idem docuisse, no-
minare non posset. Serenissimus Elector Colonien-
sis Ernestus Episcopus noster, nullam non ample-
titur occasionem promouendi Collegium nostrū,
hinc bis mille atreos hoc anno attribuit. Alij cen-
tum & quinquaginta, in vsum domus contulere.

COLLEGIV M E M. bricense.

Accepit ad Collegij rationes Canonicatus
Craneburgensis, in quo obtinendo cum Se-
renissimæ Principis, & Consiliariorum, tum maxi-
me Nobilis Domini Ioannis à wachtendunck Ca-
merarij benevolentia adiuti sumus : Eius enim
studio & auctoritate præcipue factum, vt Cano-
nicibonis conditionibus beneficij eius fructus no-
bis permitterent, qui etiam nostros non solum ea
causa Craneburgum profectos hospitio accepit;

Ff 3 verum

verum etiam re confecta omnibus Canonicis liberale epulum præbuit. Nostram quoque paupertatem idem liberali eleemosyna subleuauit. Cum vero hactenus angustè , in Canonicivnius domo Embricæ habitaremus, hoc item anno per amicos, præter spem nostram effectum , vt Moniales duœ Cœnobij nobis à Capitulo , vt primū vacaret, promissi, in emigrationem consentirent. Multis etiā eleemosynis in opere nostræ succursum, crevit que optimatum ac bonorum in nos mirificè propensio. Exercitijs Spiritualibus informati quatuor Scholæ supra 400, auditores habuerunt: qui numerus inter arma tota æstate vndique circumstrepentia non fuit contemnendus. Ex his Sacerdotes aliquot creati, tres se religioni addixerunt.

Non silendum quod in Iuuene honestissimogenere accidit; qui veneficio mentem amiserat , in tantumque furebat, vt à decem viris ægrè cohiberetur. In re tam miseranda auxilium à Collegio expectunt eius necessarii, missus igitur ad eum Sacerdos duorum milliariorum itinere, vix domum ingressus fuerat, cum ille modò ad loquendū prop̄tissimus , cum omnium stupore obmutuit, mox illum de statu suo examinat Pater , & vnum alterumve exorcismum rogatu ipsius ægri recitat. Ea prece itaq; veneni vis debilitata, vt sibi redditus custodia non indigeret , proximantque nocte somnum quem s. diebus non viderat, caperet. Vulgata huius miraculi per oppidū fama , cōplures ad videndā rē accurrere, Deoq; gratias agere, alii quō res euaderet, animo fluctuare, sed Deo bene cœpta cīnuante, eger ad sanitatē rediit, gratumq; ac beneficū

ficii memorem animū nō semel postea nos reuisens
declarauit. Per hanc occasionē aliquot equitum iter
obsidentibus, in arcē vicinā dcflētens, mulierē de-
speratione agitatam Cōfessione & consilio crexit.

Duo è Zelandia Anabaptistis parentibus nati, nec
baptizati, ad baptisnum sunt præparati. Alterius
parentes edicto ducis Parmensis Flandria ob hære-
sin in Zelandiam olim cesserant, ibique educatus in
errore 8. deinde annis stipendia sub Hollandis
fecerat, cum interea moibō comitali grauius affli-
ctaretur, hospitiū Nautæ Catholici sortitus est, qui
hominem miseratus, suadere ei cœpit votum D.
Virginī ut nuncuparet, sed ille à Catholicis moribus
planè abhorrebat: suo tamen malo factus mitior,
Salutationem angelicam & nonnulla alia didicit,
votoque se etiam obstrinxit, cuius soluendi causa
è Zelandia clam profectus, ne tanquam desertor
militiæ comprehenderetur, per varios tandem ca-
sus Embricam venit, & in nostrum Sacerdotem in
templo incidit, à quo instructus, tum peccata con-
fessus, cum in Xenodochio ægrotaret, Eucharistia
etiam impertitus est, omnibus, baptizatum non
non esse ignaris; sed quia nocturnis terroribus in-
festabatur, cœpit meminisse, quod à suis, aliisque
audiuerat, baptismo se non esse tinetum, data ergo
opera ut ablueretur, Christoque insitus in eo de-
inceps virtutis augmentum consequeretur.

Publicæ supplicationes siue in Rogationibus,
siue in anniuersaria SS. Eucharistia circumlatio-
ne, siue in Iubilæo ea frequentia & deuotione cele-
bratæ, vt nihil haeten⁹ visu simile. In vna SS. Sacra-
mēti feriis instituta 80. albatru⁹ paria nudis pedib.

processere, quæ pietas proximam secundauit, nam cum ingens tum caderet pluia, ne supplicantiū feruor minueretur, inter ipsam supplicationem nubes plutiam sustinuerunt, quam ea peracta, largam rursus effunderent. In Iubilæo autem nouo more ab vna Ecclesia in alteram nobili pompa agmen est ductum, tota ad cœleste ferculum persequendum effusa ciuitate, quo die, licet hyeme media, multa paria nudis pedibus incesserunt, totoque sacrificio hoc habitu durarunt, adeo non plenisque frigentibus, ut etiam aliqui sudarent,

COLLEGIVM A- quense.

AQuis grani gymnasium, quod medium fere Collegii habitationem occupat, in proximas ædes recens coemptas translatum est, mediaque Grammatices schola à supra, cum qua adhuc cohenserat, separata. Discipuloru[m] ob grassantis luis pericula, infrequentiam, constantia & virtus compensauit.

Anglus quidam miles, qui pluribus annis pro patria hæresi, ac Reginæ suæ tyrannide contra Catholicos terra marique pugnarat, Deo, vt credi par est duce, tandem huc venit, & post varias deliberationes, vt ipse aiebat, oborta maiori veritatis luce, in Ecclesia B. Mariæ Virginis, veterem errorum non modo deposituit, sed in eius expiationem insuper Capucinorum institutum complecti statuit. Puer ité tredecim annorum, matre natus Anabaptistica, per nos sacro baptismatis fonte renatus

tus est. Repressæ ad hæc hereticorum scholæ, quas illi partim in hac Ciuitate, partim in subiecto oppidulo dissimulanter habebant. Nec verò dum hæc cum sectarijs aguntur, inter Catholicos nihil est præstitum.

Visitati ægri, inopesque, & opportunis solatijs, eleemosynisque releuati. Lustrati carceres, duoq; homicidiū morte luituri, sic instructi, ut caritatem laudaret Ciuitas, præsertim cum etiam sacro sancta Eucharistia (quod aliquamdiu in hac ciuitate desitum) ad supremum illud discrimen reos communissemus. Reuocata item postliminio consuetudo (quæ iam annos 28. ob petulantes hereticorum, inter ipsos sacros parietes nonnunquam scelopos explodentium, insultus, exularat) cantandi quotidie circa ves pertinum crepusculum Laudes Deipare, sive Salve regina &c. in Basilica magnæ Matris à Carolo magno quondam extructa, quæ res cum pro Concione primum denunciata populo fuisset, tantum valuit, ut quoquis die etiam profano complures comprecatores accesserint. Ediuerso autem sublatus in conditiis clamor, quo pueri, à Dominicis natalitijs, ad Purificatæ Virginis ferias usque, diuina officia in æde maxima turbare consueuerant: siquidem eodem tempore ad Catechismum pellecti, quantum ante offenderant immodestia, tantum sedula modestia hinc placent.

RESIDENTIA ERFORDIENSIS.

Qui apud nostros Erfurti diuino epulo refecti sunt, millenarium excessere, plures omnino futuri, nisi & maleuolorum intidentia, & se-

Ff 5

ucra

uerahæretici Magistratus edicta , multos à sacris
nostris absterruissent. Interim nixi Deo minimen o-
bis in Christi causa feriandum esse duximus. Li-
bellis p̄js multorum ignorantia sublata. Exercitijs
spirituali bus exculti sex, solido cū fructu , quem
non nemini inuidit inimicus, insano strepitu cu-
biculi quietem interturbans, dum ille diuina com-
mentatur. Sed vt primum res Instructori patefacta,
etianuerunt inania terriculamenta. Nec minus a-
gris domi, forisque præstitum , in quibus fœminæ
desperabunda, quam frustra domestici , parochus-
que erigere tentarant, à nostro tandem Sacerdote
suauiter animata, inter ipsum mortis luctam, quam
triduum sustinuerat, confessionem de tota vita
peregit. Fidem Catholicam respexere 14. quorum
in numero adolescens fuit Hussita, & duæ nobiles
fœminæ , quæ magna ambæ constantia, fidem
multo nostrorum labore perceptam, aduersus pa-
rentum, propinquorum aliorumque iniurias , &
obtrectationes egregiè defenderunt. Et fuit alteri
mox oblatum diuinitus Constantiæ præmium. E-
rat Virgo iam nubilis , & parens auditio eam Ca-
tholicam esse , in hæredis ac filiæ loco nolebat ag-
noscere. sed coelesti nutu factum est, vt vir Nobilis
& doctus, hæreticoque Principi à Consilijs, qui diu
Catholicam quæsierat vxorem , vbi huius
virtutem cognouit, sine dote eam
sibi in M̄atrimonium
desponderet.

RESI-

RESIDENTIA ALTE-
nenſis.

SVstinent pendentem adhuc Residentiam Altenensem Sacerdotes bini, cum fratre Coadiutori vno. Varijs modis tentatum, vt ea firma conſisteret, annuente Comite à Religione noſtra alieno, & comprimente furorem hæreticorum, qui eam omnibus machinis subruere ſtudent. Res ardua, in qua iam annis aliquot deſudatum, et ſi ſtūtu huc uſque exiguo, quod ſumptum immodicum exigit, cui parando impares ſimus. Occurrit tamen nuper occaſio ab ipſo Comite oblata, quæ eo efficiacior futura, quo Comitem magis tangit, ſi videat Catholicorum opera affinem in gratiam Regis Catholic i reponitum, ſuasque in arces, quas modo Batavi tenent. Tantum ſupplicando effetum, ut de ſuccesſu bene ſperemus.

Ad Eccleſiæ Romanæ obedientiam reducti tres, qui ab ea nefariè ad Lutherum & Caluiuum defecerant. Sacram Synaxim obiere centum nonaginta octo.

Energumenis aliquot aqua lustrali & Cera conſecrata, mentis, corporisque tranquillitas reſtituta, non ſine rubore Ministrorum Lutherano-rum, affirmantium euauifſe cum Apostolis omniem potestatem pellendorum dæmonum ē corporibus humanis, quibus illa ſola confeſſa à Chriſto. Vnus ex eorum cætu clarus. Tanta pollebat iſ dicendi ſuauitate, vt ad conciones suas attraheret greges muliercularum, quæ & Conſcientiarum ſuarum grauamina libentissime apud eum

sacris
neſo-
s. Li-
ercijs
quem
tu cu-
a com-
efacti
nus a-
cemin
ochus
erdone
, quam
ta vita
iorum
obiles
fidem
us pa-
, &
alteri
m.E-
n Ca-
at ag-
Hobiliſ
ui diu
ius

ESI.

eum deponebant, quo autem fine, euentus docuit.
Vix mensis effluxerat ab obitu vxoris, cum noua
nupta noua eum prole adauget. Varia de praecoce
illo partu iudicia, fœminæ tribuebant sanctitati
viri, Prudentiores libidini barbati hirci, adulter-
rumque vocitabant. Grauis inde in ministerium
macula, quam ut eluerent Ecclesiastæ, parabant
certatim apologetas. Producebant alij adulterio &
homicidio inquinatum Davidem, & tamen virum
præ cæteris Deo carum: alij accusabant naturam
hominis protoplasti vitio corruptam, adeo ut fa-
miliare illi in eiusmodi sordes præcipitem ruere,
quas tamen protinus fide speciali abstergat. Quo
magis purgare nitebant nimis maculatum fra-
trem, eo magis maculabant miserum, prodit pro-
inde ipsem et causam suam acturus pro concione,
ad quam coibant agmina muliercularum, quibus
ille adeo placebat, ut si penes ipsas indicandi pote-
stas fuisset, absoluissent reum, atq; in integrum re-
stituissent, maxime cum diceret se virginis a Spiritu
Sancto, ne talentum euangelizandi sibi creditum
defoderet, adderet etiam communem Ciuitatis
cladem suæ exautorationi acceptam referendam,
quam rectius Catholici, imò ipsi Heretici, tribue-
bant insolentiae Hamburgensum, qua nos infesta-
ti fuerant anno superiore, cum flammatum scède va-
stantem Altenam, domus nostra evasisset. Ipsi se-
rui Pentecostes summa luce oritur incendium non
procul summa æde B. Virginis, absunt illud breui
tempore domos multas, & par hominum eneat,
quorum ambusta cadavera cum postridie perpon-
tem in cœmeterium deferre vellent, tanta in cum
colle-